
Такриз

ба рисолаи Саидова Чдмила Сибгатуллоевна дар мавзуи «Диалектизмхо 
ва хусусиятх,ои услубии онхо дар асархои А. Самад» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони точикй

Лахчахои махаллй чун як сарчашмаи пургановат дар хама давру 
замой вобаста ба рушду тахаввулоти чомеа таркртби лугавии забони 
адабии точ,икро мукаммал сохта омаданд. Ин раваид хусусан дар доираи 
солхои 30-юми асри XX, ки ин давра ба истилох мархилаи демократй 
кардани забони адабии муосири точик хисоб меёбад, вусъати тоза пайдо 
кард. Дар ин солхо таъсири лахчахо ба забони адабй асосан аз тарики 
матбуот, асархои бадей, сарчамъ омадани ахолии манотики гуногуни 
Точикистон дар маркази чумхурй, омезиш ёфтани лахчахои онхо ва ба 
забони адабй ворид гардидани вожахои меъёрбоби лахчахо ба амал 
омад.

Дар рушду нумуи меъёрхои забони адабй мавкеи адабиёти бадей хеле 
калон аст. Зеро тавоной ва сарвати забони точикй нахуст дар 
нигоришоти ахли калам тачассум меёбад. Аз ин ру, хусну ^убхи 
воситахои ифодаи сухан махз тавассути адабиёти бадей санчидаю 
муайян карда мешаванд. Зеро лугат ва тарзи баёни осори хар як адиб, ки 
дар о pi хар як калима, таркиб, рехтахои кучидамаъно чой ва мавриди 
истифодаи худро доранд, дар рохи тахлилу тахкики як катор маеъалахои 
халталаби бахши забоншиносй ахдмияти илмию амалй пайдо мекунад. 
Аз ин ру, дар шаронти имрузаи таракдиёти шевашиносии точик пурра ва 
хаматарафа омухтани диалектизмхои лахчахои алохида дар осори 
адибон такозои замон аст. Зеро забони точикй имруз дар макоми 
давлатй карор дорад ва чохои холиву нимхолии лугати онро метавон аз 
хисоби вохидхои сараву корхурдаи лахчахои махаллй, ки устод С. Айнй 
онхоро бархак «анбори холинашавандарг моли хом» номида буд, комил 
сохт. Махз хамин яке аз масъалаи мухдми забоншиносии имруза ба 
х,исоб меравад. Аз хамрш ру, даст ба таълифи диссертатсияр-i номзадй 
задани унвончу Саидова Чдмила Сибгатуллоевна дар мавзуи 
“Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои А. Самад” 
сарива^тй буда, шоистаи тахсин ва дастгирй мебошад.

Маълум аст, ки бо максади тахкики забону хусусиятхои услубии 
асархои нависандагони муосири точик асару маколахои зиёди илмии 
судманд тах,^иь;у таълиф шуданд. Омузиш ва тах;к;ики забони асархои 
бадей дар забоншиносии точик аз наср огоз ёфта, бунёдгузои он Н. 
Маъсумй мебошад. У солхои 50-уми асри XX заборга услуби повести



«Марги судхур»-и С. Айниро ба тахдик гирифтааст. Баъдан Р. Гаффоров 
оид ба забон ва услуби романи «Одамони човид»-и Р. Ч,алил. Б. 
Камолиддинов дар хусуси забон ва услуби хикояхои Х,аким Карим, X. 
Хуссейнов дойр ба забон ва услуби повести «Одина»-и С. Айнй асар эчод 
кардаанд. Лексика ва фразеологияи романи Ч,. Икромй «Духтари оташ» 
аз чониби И. Х,асанов тахдик карда шуд. М. Юсупова фразеологияи 
романи С. Айнй «Дохунда», М. Холов лексикаи «Дохунда»-и С. Айниро 
б а тахдик; гирифтанд, С. Расулов оид б а вижагихои лексикй-услубии 
назми Туграл ва чанди дигарон рисолахои номзадй дифоъ намуданд. 
Вале аз тафсилот бармеояд, ки дар забоншиносии точик то кунун 
вижагихои услубй, лугавй ва грамматикии осори адибони баркамол аз 
кабили Абдул хам ид Самад пурра мавриди диду боздид кдрор 
нагирифтаанд. Агар рисолаи Н. Саидовро, ки ба тахкики лексикаву 
фразеологияи хикояхои А. Самад дахл дорад ва баъзе ишорах,ои 
алохидаи мухаккикони дигарро, ки дар омади сухан баён кардаанд, ба 
хисоб нагирем, метавон гуфт, ки тахкики эчодиёти ин нависандаи 
шинохтаи тоник то имруз аз назари ахли тахкик дур мондааст. Хрл он ки 
бе пажухиши пурраи лугат, тарзи нигориш ва хусусиятхои адибони 
варзида, чун А. Самад бе нишон додани дэбилияти ощ о дар бобати 
интихоби вожахо, таркибу иборахо, чумлахои алохида имконияти 
натичагирй аз вазъи имрузаи забони адабии точик ба миён нахохад 
омад. БароР! хдмин чои як тахкидоти монографй ва хамачониба дар 
бораи мадэми диалектизмхо ва вазифаи услубии онх,о дар осори А. 
Самад дар забоншиносии точик холй буд.

Бо ба назар гирифтани ин нукта метавон гуфт, ки унвончу Саидова 
Чдмила Сибгатуллоевна ба пажухиши масъалаи хеле мухим ва мубрами 
забоншиносии точик пардохтааст.

Диссертатсия дар асоси маводи мачмуахои нависанда «Аспи бобом», 
«Косаи давр», «Шахдрези садо», «Гардиши девбод» таълиф шудааст.

Навигарии диссертатсия пеш аз хама, дар интихоби мавзуъ ба назар 
мерасад. Зеро дар он диалектизмхри лексикй, навъх,о ва вазифаи услубии 
онхо дар эчодиёти А.Самад ва арзишхои адабию бадей ва илмии осори 
ин нависандаи баркамол, ки дар забоншиносии точик бори нахуст дар 
шакли рисолаи алохида ва монографй сурат мегирад, падидор мегардад. 
Бори нахуст дар дисертатсия хелхои диалектизмхои лексикй, ки ба 
шевахои чанубии забони точикй марбутанд, аз нигохи забоншиносй 
тахлилу баррасй ва зарурати истифодаи диалектизмхо, хусусиятхои 
семантикй, экспрессией ва эмотсионалй зохир кардани онхо дар 
адабиёти бадей, зимни маводи эч,одиёти танх,о як адиб муайян гардида, 
чойгоху маком, таъсиру накши онхо нишон до да шудааст.



Дар рафти тахдикд мавзуи дисертатсия асосан ба методи услубиёти 
забоншиносй (лингвистй) кор гирифта, диалектизмхои асархои адиб аз 
нигохи фонетикиву грамматики ва вазифахои услубию маъноиашон 
баррасию тахдик шуданд. Инчунин дар ин раванд аз методхои лексики -  
семантики ва мукоисавии таджик низ истифода шудааст.

Диссертатсияе, ки ба химоя пешниход карда шудааст, дар зери 
рохбарии забоншиноси шинохтаи думхурй доктори илмхои филологй, 
Профессор Исмоилов Ш. ба хубй андом ёфта, аз му^аддима, се боб, 
хулоса ва руйхати адабиёти мавриди истифода кароргирифта иборат 
мебошад.

Дар мукаддима масъалахои мубрамии мавзуъ, дарадаи омухта 
шудани он, максад ва вазифахои тахкдк,от, бозёфтхои илмй, манбаъ ва 
методхои тахдик, асосхои методологии тахкик,от, ахамияти назариявй ва 
амалии тахкикот, нуктахое, ки ба химоя пешниход карда мешаванд, 
баррасии натидахои тахкикот ва сохтори диссертатсия асоснок карда 
шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Зарурати истифодаи диалектизмхо дар 
асархои бадей» номгузорй шуда, дорой панд фасл буда, дар он родеъ ба 
анвои диалектизмхо, максади адибон аз истифодаи диалектизмхо дар 
асархои бадей, вазифаи онхо, роххои муайян намудани ин навъи вожахо 
аз матн, омилхои маънидоди диалектизмхо аз дониби адибон, мавкеи 
васоити ёрирасон дар маънидоди диалектизмхо муфассал сухан меравад.

Фасли аввали боби мазкур «Мафхум ва хусусиятхои диалектизмхо» 
унвон дошта, оид ба нукдаи назари забоншиносони русу точ;ик дар ин 
бобат бахс менамояд. Мухавдик таъкид менамояд, ки мафхуми 
диалектизм диккати олимони русро барвакд далб намуда буд.

Истилохи диалектизм дар забоншиносии тодик аз нимаи дуюми 
солхои 50-и асри XX мавриди истифода карор гирифтааст. Бори нахуст 
аз ин истилох В.С.Расторгуева зимни тасвири мухтасари лексикаи 
лахдахои гурух,и Худа?тд- Конибодом истифода кардааст. Дар солхои 60- 
уми асри XX A.JI.Хромов ва М.Эшниёзов аз истилохи мазкур кор 
гирифтанд.

Фасли дуюми боби аввал «Хелхои диалектизм» унвон дорад. 
Диалектизм дорой навъхои гуногун мебошад. Навъхои он вобаста ба 
хусусиятхои этникй ва фаъолияти ахолии махалхои алохида пайдо 
мегарданд ва дар муоширати мардум вазифаи номинативию 
комуникативиро ба до меоранд. Инчунин диалектизмхо ба сифати 
унсури фаъол ва тагйириазири услубй дар адабиёти бадей дихатхои 
экспрессивию эмотсионалии нуткро низ таъмин мекунанд.



Солхои 50-80-уми асри XX олимони точик Н. Маъсумй, Р. Еаффоров, 
Б. Камолиддинов, X. Х,усейнов, А. Абдукодиров бахшида ба забони 
асархои бадей рисолахо офарида, оид ба мох;ият ва зарураяти истифодаи 
диалектизмхо дар эчодиёти адибони алохида андешахои чолиб иброз 
намуданд. Ягона маколае, ки ба таснифоти диалектизмхои асархои бадей 
бахшида шудааст, «Диалектизмхо дар забони хикояхои Хдким Карим» 
буда, ба калами X.Хусейнов мутааллик аст. Бахшида ба ин мавзуъ 
Г.Ч,ураев низ маколаи алохида таълиф кардааст. Баъдтар ин масъала дар 
рисолаи Ш.Исмоилов мавриди диди бахси чиддй карор гирифтааст.

Фасли сеюми боби аввали рисола «Вазифаи диалектизмхо дар асархои 
бадей» ном дошта, дорой се зерфасл аст.

Дар асархои бадей ба доираи тахкик гирифтани хусусиятхои услубии 
нутк вобаста ба муайян намудани характер, хислат ва кору пайкори 
персонажхо багоят мухим аст. Зеро адибон тавассути тарзи баёни хар як 
персонаж хулку ху, хислати неку бади ин ё он табака, гурух, ё синфхои 
чамъиятро ба тасвир мети ранд, ки он персонаж бо амалиёти худ аз 
ибтидо то анчоми асар аз хамон гурух,и чамъиятй намояндагй мекунад. 
Дар ин бобат X. Хусейнов мегуяд: «Ба воситаи забон ва услуби хар як 
персонаж, ки вай намояндаи ягон гурух,, табака ва ё синф хисоб меёбад, 
хислатхои манфй ё мусбати гурух,х,ои алохидаи як чамъият хам ифода 
карда мешаванд» Аз ин чост ки А. Самад дар повести «Косаи давр» дар 
нутки Фазилат диалектизмхои шалха (суст, бемадор) ва хучбемор 
(беморе, ки бистарй нест)-ро ба кор андохтааст, ки ба лахчаи махали 
зисти персонаж (Кулоб) дахл доранд.

Фасли чоруми боби аввал бошад, ба коидахои истифодаи 
диалектизмхо дар асархои бадей бахшида шудааст.

Фасли панчуми боби аввали диссертатсия «Роххои шарху баёни 
диалектизмхо дар асари бадей» ном дошта, дар он роххои гуногуни 
маънидоди диалектизмхо дар осори нависанда А. Самадав хддафи 
тахкик карор до да шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Диалектизмхои лексикии хосса дар 
асархои Абдулхамид Самад» чой ва мавриди истифода карор гирифтани 
диалектизмхо дар асархои нависанда, тобишхои маъноию услубии онхо 
мавриди бах,си тулонй сурат гирифтааст.

Дар ин боб мухаккик диалектизмхои лексикии хоссаро дар таълифоти 
А.Самад истифодагардидаро ба ду гурух,: диалектизмхои лексикии 
хоссаи фарохистеъмол ва диалектизмхои лексикии хоссаи 
махдудистеъмол тасниф намуда, дойр ба хдр кадоми онхо далелхои 
мутамад овардааст.



Боби сеюми дисертатсия «Диалектизмхои лексикй-семантикй ва 
этнографй дар асархои Аблулхамид Самад» ном дорад. Дар ин боб ду
навъи диалектизмхои лексикй мавриди тахкик карор дода шудаанд: 1. 
Диалектизмхои лексикй-семантикй, 2. Диалектизмхои этнографй.

Диалектизмхои лексикй-семантикй як кабати лексикаи лахдахои 
махаллй буда, вожахое мебошанд, ки шаклан бо калимахои меъёрй 
якхела, монанд бошанд хам, маънии лахдавй доранд. Масалан, 
диалектизмхои шаст ва чанг, ки хусусияти семантикй доранд, дар 
асархои А.Самад ба назар расиданд: Хайр, тагоияш сари химмат омад, 
шасташа нагардон. Диалектизми чанг хам дар лахдахои данубй 
сермаъно аст. Дар «ФГЧ,ЗТ» панд маънии он зикр ёфтааст, ки яке аз он 
маънихо «хамида, коматхамида, кузаиушт» мебошад. ...тан-бемадору 
комат- чанг ...ночор бояд аробаи зиндагиро бикашад.

2. Диалектизмхои этнографй. Ин навъи диалектизмхо аз нигохи 
маънй аз якдигар фарк мекунанд. Аз ин ру, м у х ак д и к , онхоро ба чунин 
гуруххо дудо кардааст: а) истилохи марбут ба либосхои мардона: 
шохрагза (шими аз рагза духташуда), яктах, делак (домаи тунуки 
беиахтаю беостар); б) номи либосхои занона: чакан (навъи курта), 
заргаронй, чоргул (токй); в) номи маросимхо: сартарошон (маросими 
хурсандй, гирифтани муйи сари домод пеш аз туйи арусй), гаштак 
(харифона, бо навбат зиёфат ташкил кардани хамдехагон); г) номи ашёи 
мансуб ба хару асп: чиргй (матои зери зин), дахлук (болиштчахои ду 
тарафи зери зин); г) номи анвои нон ва хурок; гафсак, фатири сангакй, 
товагй, чанголй; д) номи васоити ороиши занхо: баргак, хафабанд; е) 
номи ашёи рузгор: кулй, гандурхона: ё) истилохоти сохаи кишоварзй: 
испор, юг, курчак ва хоказо.

Дар хулосаи диссертатсия ба таври куллй натичахои бадастовардаи 
муаллиф чамъбаст гардидаанд. Хулосахои муаллиф дар заминаи 
вазифахои гузоштаи илмй, вокей, мантикиву боэътимоданд. Забони 
баёни муаллиф дар ибрози масъалахои илмй бомантик, илмй ва баёнгари 
андешахои устувори у дар тахкихи натидахои илмиаш мебошанд.

Дар баробари дастовардхои арзишманди илмй дар диссертатсия 
баъзе нуктахои бахснок ва норасоихо ба чашм мерасанд, ки ислохи онхо 
бар суди пажухиш хохад буд:

1. Дар мукаддимаи диссертатсия дарадаи омузиши мавзуи 
баррасишаванда нопурра ба назар мерасад.

2. Дар зерфасли чоруми фасли чоруми боби якум, ки «Дадду худуди 
истифодаи диалектизмхо» ном дорад, аз нигохи тахкик дойи на хамаи 
диалектизмхои осори нависанда мавриди истифода карор гирифтанд.



3. Дар боби дуюм масоили баррасишаванда хамачихата хулоса 
нагардидаанд;

4. Дар кор овонависй (транскрипсия) ба таври бояду шояд корбаст 
нашудааст.

5. Руйхати адабиёти истифодшуда ба талабот пурра чавобгу нест.
6. Дар диссертатсия фикрхои такрор, хатох,ои имлой, китобат ва 

техники (сахифахои 3, 5, 13, 21, 26, 31, 46, 90, 162 ...) ба назар мерасад, ки 
ислохи онхо ба манфиати кор хохад буд.

Нихоят таъкид кардан ба маврид аст, ки камбудихои дар боло 
зикршуда чузъй ва ислохшаванда буда, харгиз кимати илмии 
диссертатсияро коста намегардонанд.

Мазмун ва мухтавои диссертатсия бо фишурдахои он мувофикат 
менамояд. Маводи чопи муаллиф мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос мекунад.

Диссертатсияи Саидова Чдмила Сибгатуллоевна дар мавзуи 
«Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои А. Самад» 
тахкикоти пурра анчомёфтаи илмй буда, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точикистон комилан 
чавобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони точикй мебошад.

Мукарризи расмй: Шу* * у  Саидов Чдббор Зубайдович
номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забони точикии Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав

/Имзои Саидов Чдббор Зубайдовичро 
тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи ка,тчои ДДБ ба номи 

Носири Хус^
« »
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